
1 
 

UNIVERZITA KARLOVA 
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 

 
 

Podmínky přijímacího řízení 
pro akademický rok 2024/2025 

pro navazující magisterský studijní program 
Teologické nauky  

 
 
 
KONTAKTY: 
Adresa: Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, Thákurova 3, 160 00 Praha 6 
Web: http://www.ktf.cuni.cz 
Facebook: facebook.com/KTFUK 
Kontaktní osoba pro bakalářské a magisterské obory: Bc. Eva Roškotová, 
tel.: +420220181383, e-mail: roskotova@ktf.cuni.cz 
Kontaktní osoba pro navazující magisterské obory: Ing. Michaela Kristová, 
tel.: +420220181383, e-mail: kristova@ktf.cuni.cz 
 
 
INFORMACE O FAKULTĚ: 
Katolická teologická fakulta je zakládající fakultou dnešní Univerzity Karlovy (1348). Ve 
své vzdělávací a vědecké činnosti se věnuje zejména teologii, dějinám umění, dějinám 
evropské kultury a aplikované etice. Její činnost zajišťují vedle administrativních oddělení 
katedry: katedra systematické a pastorální teologie, katedra biblických věd  
a starých jazyků, katedra filosofie a práva, katedra církevních dějin a literární historie, 
ústav dějin křesťanského umění. 
 
 
PŘEHLED OTEVÍRANÝCH PROGRAMŮ: 
Teologické nauky, studijní program (navazující magisterský, distanční forma, standardní 
doba studia 2 roky) 
 
POPLATEK ZA ÚKONY SPOJENÉ S PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍM: 
Výše platby: 
930 Kč (listinná forma přihlášky) 
880 Kč (elektronická forma přihlášky) 
 
 
Platební údaje: 
Komerční banka 

účet číslo: 32034061/0100 

var. symbol: číslo elektronické přihlášky 

var. symbol při podání listinné přihlášky: prvních šest číslic rodného čísla 

specifický symbol: 22 
 



2 
 

Pro platbu ze zahraničí: 
Komerční banka a.s., Na Příkopě 33, 11407 Praha 1 

název účtu: UK – Katolická teologická fakulta UK 

IBAN: CZ6301000000000032034061 

SWIFT: KOMBCZPPXXX 
 
Fakulta nepřijímá platby v hotovosti. 
Poplatky spojené s platbou hradí plátce (týká se plateb ze zahraničí). 
 
 
TERMÍNY: 
Podání přihlášky: 31. 5. 2024 
 
Řádný termín přijímací zkoušky: 
Teologické nauky (navazující magisterský): 4. 9. 2024 
 
Náhradní termín přijímací zkoušky: 
Teologické nauky (bakalářský obor): 12. 9. 2024 
 
 
ZPŮSOB PODÁNÍ: 
Přihláška ke studiu se podává v listinné podobě na předepsaném formuláři (SEVT) 
zaslaném na adresu fakulty nebo v elektronické podobě prostřednictvím univerzitní 
aplikace (https://is.cuni.cz/studium/prijimacky/index.php). Přihlášku podanou 
elektronicky již není nutné tisknout a zasílat poštou. 
 
NÁLEŽITOSTI PŘIHLÁŠKY PRO STUDIUM: 
1) Doklad o zaplacení poplatku za úkony spojené s přijímacím řízením. 
2) Doklad o předchozím studiu: 
a) Uchazeč o navazující magisterské studium: 
- Uchazeč, který absolvoval vysokoškolské studium v bakalářském, případně 

magisterském studijním programu v České republice, předloží do 30. září 2024 
úředně ověřenou kopii diplomu o studiu na VŠ. 

- Uchazeč, který absolvoval vysokoškolské studium v bakalářském, případně 
magisterském studijním programu v České republice v době od 1. do 30. září 2024, 
jakož i pro uchazeče, o jejichž podané žádosti o uznání zahraničního vzdělání nebylo 
do 30. září 2024 rozhodnuto, předloží do 22. října 2024 úředně ověřenou kopii 
diplomu o studiu na VŠ. 

- Uchazeč, který získal zahraniční vysokoškolské vzdělání absolvováním studia 
v kterémkoliv typu studijního programu na zahraniční vysoké škole, předloží do 
22. října 2024 některý z následujících dokladů: 
- doklad o obecném uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání v České 

republice podle § 89 a 90 zákona o vysokých školách nebo podle dřívějších 
právních předpisů, nebo  

- zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání, který je v České 
republice podle jejích mezinárodních závazků automaticky rovnocenný bez 
dalšího úředního postupu (vysokoškolský diplom ze Slovenska, Polska, 
Maďarska, u Slovinska platí pouze pro diplomy vydané po ukončení studia 
magisterských studijních programů), nebo  



3 
 

- zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání, který fakulta sama 
posoudí (poplatek 930 Kč).  

- detailní informace týkající se způsobu prokázání splnění podmínky řádného ukončení 
studia v bakalářském nebo magisterském studijním programu pro absolventy 
zahraničních vysokých škol naleznete na webových stránkách fakulty, sekce Uchazeč 
(https://www.ktf.cuni.cz/KTF-2786.html ). Doklady je nutné fyzicky zaslat na adresu 
fakulty: Thákurova 3, 160 00 Praha 6, nejpozději do 30. srpna 2024. Poplatek uchazeč 
uhradí současně s platbou za přihlášku nebo v okamžiku, kdy požádá o posouzení 
svého zahraničního vzdělání v rámci přijímacího řízení. Číslo účtu: 32034061/0100. 

 
1) Pouze u oboru Teologické nauky: Uchazeč o studium předkládá písemné svědectví 

o praxi náboženského života, v němž je popsán způsob, jímž uplatňuje svou 
svobodu náboženského vyznání. V návaznosti na toto písemné svědectví pak 
přijímací zkouška prověřuje mimo jiné i to, zda uchazeč způsobem uplatňování své 
svobody náboženského vyznání získal v přiměřené a nezbytné míře znalosti 
a schopnosti nezbytné pro studium teologie (čl. 15 odst. 3 Statutu KTF UK). 
Stručné písemné svědectví (max. 1 A4) sepisuje uchazeč sám a svým podpisem ho 
stvrzuje oficiální představitel církve: ordinář či vyšší řádový představený u 
kandidátů kněžství a zasvěcených osob, v ostatních případech kněz, který 
uchazeče osobně zná, nebo fakultní kaplan (kaplan@ktf.cuni.cz), případně jiný 
kněz vyučující na fakultě. 

 
POZVÁNKA K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ: 
V souladu s ustanovením čl. 4 odst. 5 Řádu přijímacího řízení pro uchazeče Univerzity 
Karlovy zašle uchazeči fakulta pozvánku k přijímací zkoušce prostřednictvím 
elektronického informačního systému univerzity nejpozději 30 dní před datem jejího 
konání. V případě, že fakulta zasílá pozvánku na náhradní termín přijímací zkoušky, lze 
tuto lhůtu přiměřeně zkrátit. Heslo pro vstup do elektronického systému obdrží uchazeč 
po podání přihlášky ke studiu. 
 
PODROBNOSTI O JEDNOTLIVÝCH PROGRAMECH: 
Pořadí: 
Teologické nauky (navazující magisterský obor) 

https://www.ktf.cuni.cz/KTF-2786.html


4 
 

Studijní program: Teologické nauky 
Forma studia: distanční 
Druh studia: navazující magisterské 
Jazyk výuky: čeština 
Předpokládaný počet přijímaných: 40 
Standardní doba studia: 2 roky 
Přijetí bez přijímací zkoušky: Ano 
Forma přihlášky: listinná, elektronická 
 
Charakteristika programu: 
Studijní program poskytuje znalost těch disciplín, jež souvisejí s postavením a působením 
církve ve společnosti. Prohlubuje znalost biblických věd, systematické teologie a etiky. 
Představuje konstituce 2. vatikánského koncilu, světová náboženství a náboženská hnutí, 
etiku mezináboženského dialogu, pastorální teologii, kanonické právo, pedagogiku, 
psychologii a katechetiku. Zájemcům se jako volitelné předměty nabízejí například latina, 
řečtina, hebrejština nebo duchovní cvičení a podobně. Studium je standardně rozvrženo 
do dvou let a spojuje prvky distanční i prezenční (kontaktní výuka se koná zpravidla 
jednou za dva týdny v sobotu). 
 
Popis přijímací zkoušky a kritéria hodnocení: 
Přijímací zkouška je jednokolová, probíhá formou písemného testu.  
Obsah přijímací zkoušky: Zkouškou jsou prověřovány: 

a) znalosti z biblistiky (max. 20 bodů) 
b) znalost dogmatické a morální teologie (max. 20 bodů) 
c) znalost cizího jazyka na úrovni porozumění psanému textu z oblasti teologie – 

uchazeč si vybere z jazyků: angličtina, němčina, italština (max. 20 bodů). 
 
Maximální počet bodů za přijímací zkoušku: 60 
Minimální počet bodů nutný pro přijetí: 41 
 
 
Informace o uplatnění absolventů: 
Absolvent získal intelektuální předpoklady pro pomocné pastorační působení 
v institucích katolické církve (jáhen, pastorační asistent, lektor, akolyta, katecheta, 
kostelník, animátor atd.) a pro takovou odbornou práci v církevních, státních, 
veřejnoprávních, občanských a soukromých institucích (zejména sociálního, 
charitativního, vzdělávacího, výchovného, mediálního a administrativního charakteru), 
při které je zapotřebí uplatňovat náboženské a obecně humanitní znalosti a přístupy. 
V souladu s § 14 písm. a) a § 16 odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících, dosáhl odbornou kvalifikaci „učitel náboženství“ a „vychovatel“. 
 
Doporučená literatura: 
Dokumenty 2. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995 
Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001 
FRANZEN, A.: Malé dějiny církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006 
MÜLLER, Gerhard Ludwig: Dogmatika pro studium i pastoraci, Kostelní Vydří: 
Karmelitánské nakladatelství, 2010 
PINCKAERS, S.: Prameny křesťanské morálky: její metoda, obsah, dějiny, Praha: Krystal 
OP, 2018 



5 
 

Podmínky přijetí: 
Uchazeč musí prokázat ukončení vysokoškolského vzdělání alespoň v bakalářském 
studijním programu, úspěšně vykonat přijímací zkoušku a předložit písemné svědectví o 
praxi náboženského života, v němž je popsán způsob, jímž uplatňuje svou svobodu 
náboženského vyznání. V návaznosti na toto písemné svědectví pak přijímací zkouška 
prověřuje mimo jiné i to, zda uchazeč způsobem uplatňování své svobody náboženského 
vyznání získal v přiměřené a nezbytné míře znalosti a schopnosti nezbytné pro studium 
teologie (čl. 15 odst. 3 Statutu KTF UK). Stručné písemné svědectví (max. 1 A4) sepisuje 
uchazeč sám a svým podpisem ho stvrzuje oficiální představitel církve: ordinář či vyšší 
řádový představený u kandidátů kněžství a zasvěcených osob, v ostatních případech 
kněz, který uchazeče osobně zná, nebo fakultní kaplan (kaplan@ktf.cuni.cz), případně jiný 
kněz vyučující na fakultě. 
 
Podmínky pro upuštění od přijímací zkoušky: 
 
1) Podání písemné žádosti o upuštění od přijímací zkoušky nejpozději do: 
a) 31. května 2024 – týká se uchazečů, kteří své předchozí studium absolvovali do 
uvedeného data 
b) 30. září 2024 – platí pro uchazeče, kteří budou poslední část státních závěrečných 
zkoušek skládat v červnových a zářijových termínech akademického roku 2023/2024 
na studijní oddělení fakulty nebo prostřednictvím provozovatele poštovní přepravy 
(rozhodující je datum odeslání žádosti). Žádost musí být podána na samostatném listu 
papíru, v listinné formě, musí být odůvodněná, řádně doložená a vlastnoručně podepsaná. 
V případě 1) a. i 1) b. musí být zároveň podána přihláška ke studiu do 31.5.2024. 
 
2) Uchazeč musí být absolventem studijního programu Teologické nauky v bakalářském 
studijním programu na KTF UK nebo obdobného programu na jiné vysoké škole tak, že v 
žádné části státní závěrečné zkoušky nebyl hodnocen stupněm „dobře", tj. byl ve všech 
částech státní závěrečné zkoušky hodnocen stupněm „výborně“ nebo „velmi dobře“ a s 
výsledným prospěchem do 1,50 včetně (bez započítání neúspěšných pokusů). Tyto 
výsledky musí uchazeč, pokud není absolventem KTF UK, doložit úředně ověřenou kopií 
VŠ diplomu vč. dodatku k diplomu. 
 
3) Od přijímací zkoušky bude upuštěno u 40 nejlépe hodnocených uchazečů v pořadí 
podle shora uvedených kritérií, přičemž všem uchazečům, kteří dosáhli stejného 
výsledku, bude vydáno rozhodnutí se stejným obsahem výroku. Konečné pořadí uchazečů 
se provede podle průměrného prospěchu u státní závěrečné zkoušky.  
Pokud je uchazeč absolventem KTF UK, nemusí k přihlášce přikládat: úředně ověřenou 
kopii VŠ diplomu. Splňuje-li uchazeč podmínky pro přijetí bez přijímací zkoušky, musí 
podávat žádost o přijetí bez přijímací zkoušky. 
 
Doporučená literatura: 
Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih). Český 
ekumenický překlad, Praha: Česká biblická společnost, 2001 
Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001 
FRANZEN, A.: Malé dějiny církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006 
CUNNINGHAM, L. S.: Úvod do katolictví, Praha: Volvox Globator 2013 
RATZINGER, J.: Úvod do křesťanství, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2007 
ŠPIDLÍK, T.: Prameny světla: Příručka křesťanské dokonalosti, Velehrad: Refugium, 2000 


